XXI. DE NEGLEGENTIA PÆNITENTVM EX CONCILIO CARTAGINENSE.

Vt neglegentes poenitentes tardius recipientur;

Kerff: 4.22

Source

Coll.Dach. 1.16 — SEA 19 (= Carthage IV, 75)

EX CONCILIO TOLETANO DE EADEM RE.

Ea que frequenti preuaricatione iterantur: frequenti et sententia condempnentur;

Kerff: 4.23

Source

Coll.Dach. 1.24 — CTOL.638.7 | partial

XXII. QVALITER POENITENTES EX CORDE SVSCIPIANTVR BASILII EPISCOPI.

Poenitentem ex corde ita oportet suscipi: *sicut dominus ostendit cum dicit*: quia conuocauit amicos suos et uicinos dicens. congratulamini mihi quia inueni ouem meam quam perdideram {Lc 15:6}.

Kerff: 4.24

Source

BEN.AN. Cod.reg. 27 (eds Holste—Brockie, 81) — BASIL—RVFINVS Regula, 27 (ed. Zelzer, 75)

²⁹ A faint and unfinished figure of a man has been drawn in the left margin.

XXIII. QVOMODO QVIS PÆNITERE DEBET IN VNOQVOQVE DELICTO. CVIVS SVPRA.

Affectum illum in se recipiat poenitens. quem gerebat ille qui dicebat. iniquitatem odio habui et abominatus sum {Ps 118:163}; Sed ea quę scripta sunt in. VI^{to}. psalmo atque [f. 133r] in aliis quam plurimis. uel illa quę apostolus dixit ad eos. qui secundum deum contristati sunt. quantum operatum est inquit uobis sollicitudinem. sed excusationem. sed indignationem. sed emulationem. sed uindictam. in omnibus exhibuistis uos cautos esse negotio {2 Cor 7:11}; Sed et his ipsis in quibus deliquid agens multa contraria; sicut et zacheus {Ezacheus corr.} fecit {cf. Lc 19:8}; deest qui pro peccato non poenitet;

Kerff: 4.25

Source BEN.AN. Cod.reg. 18 (eds Holste–Brockie, 79) — BASIL–RVFINVS Regula, 18 (ed. Zelzer, 67–8)

XXVII.³⁰ CVIVS SVPRA.

Erga eum qui pro peccato non poenitet tales esse debemus: sicut dominus precepit dicens: sit tibi sicut gentilis et publicanus {Mt 18:17}; Et sicut apostolus docuit dicens: subtrahite uos ab omni fratre ambulante inordinate et non secundum traditionem quam tradidimus uobis {2 Th 3:6};

Kerff: 4.26

Source BEN.AN. Cod.reg. 28 (eds Holste–Brockie, 81) — BASIL–RVFINVS Regula, 28 (ed. Zelzer, 75)

XXVIII. VT PÆNITENTIA CONIVGATIS EX CONSENSV DETVR. EX CONCILIO ARELATENSE.

Poenitentiam coniugatis non nisi ex consensu dandam;

Kerff: 4.27

Source Coll.Dach. 1.13 — Coll.Arel. 22

XXVIII. QVOD PÆNITENTI NVLLA LVCRA NEGOTIATIONIS EXERCERE CONVENIAT. EX EPISTOLA PAPÆ LEONIS AD RVSTICVM NARBONENSEM EPISCOPVM;

Qualitas lucri negotiantem aut excusat aut arguit. quia est honestus questus et turpis; Verum tamen poenitenti utilius est dispendia pati. quam periculis negotiationis obstringi: quia difficile est inter ementis uendendisque commercium: non interuenire peccatum; [f. 133v]

Kerff: 4.28

Source Coll.Dach. 1.4; PHAL.800.3.6 — DLEO.440.544, c. 11 (PL 54, col. 1206B)

XXX. QVOD AD MILITIAM SECVLAREM POST PÆNITENTIAM REDIRE NON DEBEAT. EX EADEM EPISTOLA.

³⁰ Chapter numbering skips ahead 3 here.

Contrarium est omnino æcclesiasticis regulis post poenitentię actionem redire ad militiam secularem: cum apostolus dicat: nemo militans deo implicit se negotiis secularibus {2 Tim 2:4}; Vnde non est liber a laqueis diaboli. qui se militia mundana uoluerit implicare;

Kerff: 4.29

Source

Coll.Dach. 1.5; PHAL.800.3.7 — DLEO.440.544, c. 12 (PL 54, cols 1206C–07A)

XXXI. DE HIS QVI ACTA PÆNITENTIA AD PRISTINA REDEVNT PECCATA.

Antiquorum patrum decernunt concilia. ut qui acta pœnitentia tamquam canes ac suos {sues corr.} ad uomitus pristinos et uolutabra redeunt: quoadusque ad remedia pœnitentię recurrent: et ad amissum ordinem reuertantur excommunicati. et anathema condempnati habeantur;

Kerff: 4.30

Source (to concilia ut)

unidentified

Source (qui acta ... redeunt)

Coll.Dach. 1.9; PHAL.800.3.8 — DSIR.384.255. c. 6 (ed. Coustant, col. 628C) |

part of first sentence

Source (from quoadusque)

unidentified

XXXII. DE HIS QVI POST POENITENTIAM HABITVM SECVLAREM PRESVMVNT. EX CONCILIO ARELATENSE.

Hii qui post sanctam religionis professionem apostatant. et ad seculum redeunt. et postmodum poenitentię remedia non requirunt: sine pœnitentia communionem pœnitus non accipiant: quos etiam iubemus ad clericatus officium non admitti; Et quicumque ille {scilicet est gl. sup. lin.} post pœnitentiam habitum secularem non presumat. quod si presumpserit ab ecclia {sic} alienus existat;

Kerff: 4.31

Source

Coll.Dach. 1.7 — Coll.Arel. 25

XXXIII. DE HIS QVI PÆNITVERVNT PRO ALIQVO DELICTO [f. 134r] ET RVR SVM IN HOC IPSVM INCIDERVNT. BALIT EPISCOPI.

Si quis semel notatus fuerit inuidię uel contentionis uitio rursum. in hoc ipsum inciderit sciat se primam illam causam ex qua inuidia. uel contentio nascitur in interioribus medullis habere reconditam; Oportet ergo eum per contraria aque aduersa curarę. id est. per humilitatis exercitium; Exercitia uero humilitatis sunt. si se uilioribus officiis subdat: et ministeriis indignioribus tradat; Ita namque arrogantię et humanę glorię uitium curari poterit. ut in consuetudine humilitatis effectus ultra iam non incidat arrogantię et uanę glorię delictis sed in singulis huiuscemodi uitios consimilis adhibetur;

Kerff: 4.32

Source

*BEN.AN. Cod.reg. 22 (eds Holste-Brockie, 80), partial — BASIL-RVFINS Regula, 22.7–11
(ed. Zelzer, 71–2)*

XXXIV. DE PRESBITERIS QVI VXORES ACCEPERVNT VEL FORNICATI SVNT. EX CONCILIO CESSARIENSE.

Presbiter si uxorem acceperit ab ordine deponatur; Si uero fornicatus fuerit aut adulterium perpetrauerit pelli debet et ad poenitentiam redigi;

Kerff: 4.33

Source PHAL.800.5.1; Coll.Dach. 1.45 — CNEO.315.1 (Dion.II)

XXXV. DE DIACONIBVS SIMILITER. EX EODEM CONCILIO.

Simili modo *etiam* diaconus si eodem peccato succubuerit ab ordine ministerii subtrahatur;

Kerff: 4.34

Source PHAL.800.5.2; Coll.Dach. 1.46 — CNEO.315.10 (Dion.II)

XXXVI. DE CASTITATE SACERDOTIS. HIERONIMI PRESBITERI.

Si autem laicis imperatur ut *propter* orationem abstineant se ab uxorum coitu: quid de sacerdote sentiendum est. qui cotidie [f. 134v] *pro suis populique* peccatis inlibatas deo oblatus est uictimas; Castitas enim propria et ut ita dixerim pudicitię sacerdotalis talis debet esse. ut non solum ab opere se inmundo abstineat. sed *etiam* a iactu oculi et cogitationis errore mens christi corpus confectura sit libera;

Kerff: 4.35

Source JEROME, Comm.in IV ep.Paul., ad Tit. vers. 1:8–9 (PL 26, cols 568C–69A), partial, abbrev.

XXXVII. QVOD SACERDOTES ET LEVITÆ CVM MVLIERIBVS COIERE NON DEBEANT EX DECRETA INNOCENTII PAPÆ.

Præterea *quod dignum. et pudicum. et honestum* est terrenę aëcclesię omni modo debet: ut sacerdotes et leuitę cum mulieribus nocoeant: quia ministerii cotidiani necessitatibus occupantur; Scriptum est enim: sancti estote quia ego *sanc*tus sum dominus deus uester {Lv 11:44};

Kerff: 4.36

Source PHAL.800.5.6 — DINN.401.286, c. 9 (ed. Coustant, col. 752B), partial

XXXVIII. DE INCONTINENTIA SACERDOTVM VEL LEVITARVM. CVIVS SVPRA.

De presbiteris et diaconibus diuinarum legum est disciplina: ut incontinentes in officiis talibus positi omni honore aëcclesiastico priuarentur; nec admittantur ad tale ministerium *quod sola continentia oportet impleri.*

Kerff: 4.37

Source PHAL.800.5.7 — cf. DINN.401.293, c. 1 (ed. Wurm, 60, lines 7–9)

XXXIX. DE DIVERSIS ORDINIBVS AB VXORIBVS ABSTINENDIS. EX CONCILIO CARTAGINENSE.

Sacerdotes dei et diaconi uel qui sacramenta contrectant pudicitię custodes ab uxoribus se abstineant;

Kerff: 4.38

Source PHAL.800.5.5 — CCAR.419.4, partial

XL. DE HIS QVI AD PRESBITERIVM PROMOVENTVR. ET ANTE ORDINATIONEM PECCASSE SIBI SVNT CONSCII. EX CONCILIO NOCESSARIENSE.

[f. 135r] *Presbiter si preoccupatus corporali peccato et confessus fuerit de se quod ante ordinationem deliquerit oblationem non consecret. manens in reliquis officiis propter studium bonum; Quod si de se non fuerit ipse confessus. et argui manifeste nequieverit; potestate sui iudicii relinquatur;*

Kerff: 4.39

Source

PHAL.800.5.3 — CNEO.315.9 (Dion.II), abbrev.

XLI. DE CANONE APOSTOLORVM SI PRESBITER AVT DIACONVS IN FORNICATIONE. AVT PERIVRIO. AVT FVRTO. AVT HOMICIDIO. CAPTVS FVERIT.

Presbiter aut diaconus qui in fornicatione. aut periurio. aut furto. aut homicidio captus est. deponatur. non tamen communione priuetur; Dicit enim scriptura; non iudicabit dominus bis in idipsum {cf. Na 1:9};

Kerff: 4.40

Source

PHAL.800.5.4 — Can.apost. 25 (Dion.I/II), adapted

XLII. DE PROHIBENDA CONLOCVTIONE CLERICORVM MVLIERVMQVE IN STATVTIS SENIORVM.

Cum extranea muliere conlocutio absque testibus canonum auctoritate legitime prohibetur;

Kerff: 4.41

Source

BEN.AN. Cod.reg. 4 (eds Holste-Brockie, 181), first sentence — Reg.monast.Tarnatensis, 4.I.1 (ed. Villegas, 20)

XLIII. DE EADEM RE. BASILII EPISCOPI.

Id omnimodis obseruari conuenit: ut certus quis et certo tempore. et certo in loco. et certis personis. uel appareri clericus uel loqui debet mulieribus; ut excludatur omnis nefanda suspicio; Certe solum ad solam accedere nulla religionis ratio permittit; Melius enim duo quam unus {Ecl 4:9}. simul enim et fidelius et tuitius res geritur; Væ enim uni quia si cæciderit non est qui erigat eum {cf. Ecl 4:10};

Kerff: 4.42

Source (from certus qui) BEN.AN. Cod.reg. 174 (eds Holste-Brockie, 103) — BASIL-RVFINVS Regula, 174.5–8 (ed. Zelzer, 197–98) | abbrev.

XLIII. [f. 135v]³¹ DE SVBINTRODVCTIS MVLIERIBVS. EX CONCILIO NICENO.

Indicit per omnia magna sinodus. non episcopo. non presbitero. non diacono. nec alicui omnino qui in clero est licere subintroductam mulierem habere;

Kerff: 4.43

³¹ A later hand has added in the top margin *indicit per omnia magna synodus*, i.e. the first five words of the following canon.

Source

*PHAL.800.5.8; Coll.Dach. 1.49, first half — CNIC.325.3 (Dion.II), first half***XLV. SANCTI GREGORII PAPÆ.**

Qui corpus suum castitati dedicant habere secum feminas non permittant;

Kerff: 4.44

Source

*GREG.MAG. Dial. 3.7.1 (ed. de Vogüé, II, 278, lines 5–6), adapted***XLVI. SANCTI AGVSTINI EPISCOPI.**

Ideo nolo ut soror mea mecum sit: quia quę cum sorore mea sunt sorores meę non sunt.

Kerff: 4.45

Source

unidentified, but cf. DGRE.590.1636 (ed. Norberg, 664, lines 22–4); this canon nearly verbatim with the RATHIER, Epistola 16 (ed. F. Weigle, MGH Briefe d.dt. Kaiserzeit I [Weimar, 1949], 81, lines 24–5), written Nov. 963

XLVII. DE VIRGINIBVS VELATIS SI DEVIAVERINT INNOCENTII PAPÆ.

Item quę christo spiritualiter nubunt. et a sacerdote uelantur. si postea uel puplice nupserint. uel se clanculo corruperint. non eas admittendas esse ad agendam pęnitentiam: nisi is cui se iunxerat de mundo recesserit; Si enim de hominibus haec ratio custoditur. ut quęcumque uiuente uiro alteri nupserit habeatur adultera. nec ei agendę poenitentię licentia concedatur nisi unus ex his fuerit defunctus: quanto magis de illa tenenda est. quę ante inmortali se sponso coniunxerat. et postea ad humanas nuptias transmigravit;

Kerff: 4.46

Source

*PHAL.800.4.19 — cf. DINN.401.286, c. 15 (ed. Coustant, cols 754C–55A)³²***XLVIII. DE VIRGINIBVS NON VELATIS SI DEVIAVERINT. CVIVS SVPRA.**

Hæ uero quę necdum sacro uelamine tactę. tamen in proposito uirginali semper se simulauerint permanere: licet uelatę non fuerint. si forte nupserint. his agenda aliquanto tempore pęnitentia est quia sponsio eius a domino tenebatur;

Kerff: 4.47

Source

*PHAL.800.4.20 — DINN.401.286, c. 16 (ed. Coustant, col. 756A), partial***[f. 136r] XLIX. VT NVLLVS ABSQVE TESTIBVS LOQVATVR VIRGINIBVS. EX CONCILIO EXPALENSE.**

Hæc circa omnis cautela seruetur ut remoti a peculiaritate uirginum. nec usque ad uestibulum habeant accedendi familiare permissum; Sed neque uirum ecclesiasticum qui sororibus pęest extra eam quę pęest. loqui uirginibus christi aliquid quod ad institutionem morum pertinet licebit; Nec cum sola quę pęest frequenter eum conloqui oportet: sed sub testimonio duarum aut trium sororum. Ita ut rara sit accessio. breuis locutio. sed ut iussa regulę uel canonum ammonent. longe discretas. atque se iunctas eorum tantum easdem gubernaculis deputamus;

Kerff: 4.48

³² Coustant's text differs here somewhat from Halitgar's.

Michael D. Elliot, May, 2013

Collectio quadripartita, Book 4 (Bodley 718)

Source

BEN.AN. Cod.reg. 'Conc.Hispal.' (eds Holste-Brockie, 404–05) — CSEV.619.11 | partial, abbrev.

L. QVALITER HIS QVI PREEST LOQVATVR SACRIS VIRGINIBVS QVOD AD EDIFICATIONEM PERTINENT.

Non oportet eum qui preest. extra eam quę pręest sororibus loqui aliquid quod ad edificationem pertinet uirginibus. secundum apostoli preceptum omnia uestra honeste. et secundum ordinem fiant {1 Cor 14:40}; Et non conuenit eum. qui pręest. cum ea quę sororibus pręest. frequenter loqui. sed quantum fieri potest rarius uidendo et breuis sermocinationem finiendo;

Kerff: 4.49

Source

BEN.AN. Cod.reg. 197–98 (eds Holste-Brockie, 107) — BASIL–RVFINVS Regula, 197–98 (ed. Zelzer, 215–16) | abbrev., adapted

LI. QVALITER SANCTIMONIALES FEMINE SINT VISITANDÆ. ET CVM QVA CAVTELA FIAT CVM EIS CONLATIO. EX RECVLADE VOTORVM. {sic}

Nemo ad eas uadat uisitandas: nisi qui habet ibi matrem uel sororem et proprinquis et his similia; Si autem necessitas fuerit [f. 136v] ut uideant eas: mittant hi qui ecclesiis dei presunt. cum illis uiros probatę ætatis. ac uitę: uidebunt eas et pariter reuertantur; Cumque eas uiderint non eis loquantur de rebus secularibus; Quicumque de his mandatis preterierit absque ulla retractione neglegentię atque contemptus agat publice pénitentiam. ut possidere ualeamus regna cælorum;

Kerff: 4.50

Source

BEN.AN. Cod.reg. 'Reg.devot.' (eds Holste-Brockie, 187, and cf. 404) — ISIDORE, Regula, 24 ('De regula devotarum') (PL 83, cols 893C–894B n.)³³ | abbrev.

LII. QVALITER AD VIDVAS VEL VIRGINES SIT ACCEDEDNDVM. EX CONCILIO CARTAGINENSI.

Vt clerici uel continentes ad uiduas uel uirgines nisi ex iussu uel permissu episcoporum aut presbiterorum non accedant: et hoc non soli faciant: sed cum clericis aut cum his cum quibus episcopus. aut presbiter iusserit; Nec ipsi episcopi. aut presbitri soli habeant accessum. ad huiusmodi feminas: sed aut ubi clerici presentes sunt aut graues aliqui christiani;

Kerff: 4.51

Source

CCAR.397.24 (= Reg.eccl.Cart.exc. 38; Carthage III, 25)

LIII. DE HIS QVI ADVLTERAS HABENT VXORES VEL SI IPSI ADVLTERI CONPROBANTVR. EX CONCILIO ANCYRANO.

Si cuius uxor adulterata fuerit. uel si ipse adulterium commiserit. septem annorum pénitentia oportet eum perfectionem consequi. secundum pristinos gradus. in pane et aqua. III. dies. in ebdomada;

Kerff: 4.52

Source (to gradus)

Coll.Dach. I.55; PHAL.800.4.9 — CANC.314.19 (Dion.II)

³³ The relevant passage of Isidore's *Regula* is not printed by Campos in *Reglas monásticas de la España visigoda*.

Source (from in pane) unidentified, but cf. PTHU.700.1,2.1

LIII. EX CONCILIO BRACHARENSE. VT SVPRA.

Si cuius uxor adulterium fecerit aut uir in alienam uxorem inruerit. VII. annos. poeniteat. III. districtę. IIII. leuius; Laicus maculans uxorem uirginem. uel proximi sui. annos. V. cum pane et aqua sine propria uxorem {uxore corr.} poeniteat;

Kerff: 4.53

Source (to annos poeniteat) Coll.Dach. 1.88; PHAL.800.4.13 — CBRA.572.76

Source (III districte IIII leuius) unidentified

Source (from laicus) PCUM.600.2.23

[f. 137r] **LV. DE FEMINIS QVÆ CONSCIIS MARITIS ADVLTERANT. EX CONCILIO HELIBERITANO.**

Si conscio uiro uxor fuerit moechata. placuit nec in finem dandam ei esse communionem. Si uero etiam reliquerit post decem annos accipiat communionem;

Kerff: 4.54

Source Coll.Dach. 1.86 — CELV.300.70, first sentence

LVI. DE EO QVI VXOREM HABENS SEPIVS MOECHATVR. EX CONCILIO HELIBERITANO.

Si quis fidelem habens uxorem non semel sed sepe fuerit moechatus in fine mortis est conueniendus; Quod si se promiserit cessaturum detur ei communio: si resuscitat rursus fuerit moechatus placuit ulterius non ludere eum de communione pacis;

Kerff: 4.55

Source Coll.Dach. 1.82 — CELV.300.47

LVII. DE VIRI CONIVGATIS POSTEA IN ADVLTERIO LAPSI. EX CONCILIO QVO SVPRA.

Si quis forte habens uxorem semel fuerit lapsus. placuit eum per quinquennium agere de ea re poenitentiam. et sic reconciliari: nisi necessitas infirmitatis cogerit ante tempus dare communionem; Hoc et circa feminas obseruandum est;

Kerff: 4.56

Source Coll.Dach. 1.83 — CELV.300.69

LVIII. DE FIDELIBVS CONIVGATIS SI CVM IVDEA VEL GENTILE MOECHAVERINT. QVO SVPRA.

Si quis fidelis habens uxorem cum iudea uel gentile fuerit moechatus. a communione arceatur; Quod si alias eum detexerit. post quinquennium acta legitima poenitentia poterit dominicę sociari communioni;

Kerff: 4.57

Source Coll.Dach. 1.87 — CELV.300.78

**LIX. DE HIS QVI ADVLTERAS VXORES. AVT QVI VIROS ADVLTEROS
DIMITTVNT. SIC MANEANT. EX EDICTIS AVGVSTINI.**

[f. 137v] Vir si dimiserit uxorem causa fornicationis quam dominus exceptam esse uoluit {cf. Mt 5:32}: sicut nec mulieri nubere conceditur uiuo uiro a quo recessit: ita nec uiro alteram ducere licet uiua uxore quam dimisit;

Kerff: 4.58

Source

*AVG. De serm.dom.in monte, 1.14, 39 (ed. Mutzenbecher, 42–3, lines 923–26), partial,
adapted*

LX. HIERONIMI PRESBITERI. VT SVPRA.

Ait dominus in euangelio. quicumque dimiserit uxorem suam nisi ob fornicationem et aliam duxerit moechatus: et qui dimissum duxerit moechatur {Mt 19:9}; Sola fornicatio est. quę uxoris uincit affectum. immo cum illa unam carnem in aliam diuiserit. et se fornicatione separauerit a marito. non debet teneri: ne uirum quoque sub maledicto faciat. dicente scriptura. qui adulteram tenet stultus et impius est {Prv 18:22}; Vbicunque est igitur fornicatio. aut fornicationis suspicio. libere uxor dimititur. et quia poterit {poterat corr.} accidere ut aliquis calumpniam faceret innocentii. et ob secundam copulam nuptiarum ueteri crimen inpingaret: sic priorem dimittere iubetur uxorem. ut secundam prima uiuente non habeat; Quod enim dicit tale est. si non propter libidinem. sed propter iniuriam dimittis uxorem; Quare expertus infelices priores nuptias nouarum te inmittis periculo? nec non quia poterat euenire ut iuxta eandem legem uxor quoque marito daret repudium cum eadem cautela precipitur. ne secundum accipiat uirum: et quia meretrix et quę semel fuerat adultera obprobrium non timebat. secundo non nubere precipitur uiro: quod si talem duxerit sub adulterii [f. 138r] crimine sit;

Kerff: 4.59

Source

JEROME, Comm.in Mat.libri IV, lib. 3, vers. 19:9 (eds Hurst–Adriaen, 167, lines 761–80)

LXI. DE HIS QVI VXORES AVT³⁴ QVE VIROS DIMITTVNT VT SIC MANEANT EX CONCILIO AFRICANO.

Placuit ut secundum euangelicam disciplinam neque dimissus ab uxore: neque dimissa a marito alteri coniungantur. sed ita maneant aut sibimet reconcilientur: quod si contempserint ad poenitentiam redigantur; In qua causa legem imperialem petendam promulgamus;

Kerff: 4.60

Source

*Coll.Dach. 1.74; cf. PHAL.800.4.10, which lacks the phinal sentence —
Reg.eccl.Cart.exc. 102 (= Conc.Milev. 17)*

LXII. DE ADVLTERIS INNOCENTII PAPÆ.

Qua {sic} uiuente uxore quam admisit duxerit aliam. et qui dimissam duxerit uterque adulter est; Secundum illud euangelicum. qui dimiserit uxorem suam et aliam duxerit moechatur.³⁵ Similiter

³⁴ AVT] VIT with macron over V

³⁵ moechatur] moechat' as if moechatus

et qui missam *{sic}* duxerit moechatur {Mt 19:9}. et ideo omnium a communione fidelium abstinendos;

Kerff: 4.61

Source Coll.Dach. I.73, partial; PHAL.800.4.11, partial — DINN.401.293, c. 6 (ed. Wurm, 73, lines 5–12) | abbrev., adapted

LXIII. DE FEMINIS QVAE RELICTIS SVIS ALIIS NVBVNT. EX CONCILIO HELIBERTINO.

Femine quę nulla precedente causa relinquerint uiros suos: et alteris se copulauerint. nec in finem accipient communionem.

Kerff: 4.62

Source Coll.Dach. I.75 — CELV.300.8

LXIII. DE FEMINIS QVAE ADVLTEROS RELINQVVNT ET ALIIS NVBVNT. EX CONCILIO QVO SVPRA.

Item femina fidelis quę adulterum maritum reliquerit fidelem et alterum dicit prohibeatur ne ducat. se duxerit non prius accipiat communionem: nisi quem reliquit de seculo exierit: nisi forte necessitas infirmitatis dare compulerit;

Kerff: 4.63

Source Coll.Dach. I.76 — CELV.300.9

LXV. TESTIMONIVM DE LEGE IMPERATORIS ANTONINI CONTRA [f. 138v] EXCVSATIONEM MARITORVM ADVLTERANTIVM. EX LIBRO SANCTI AGVSTINI SI ADVLTERINIS CONIVGIBVS AD POLLENTIVM SECVNDO.

Inter uirum et uxorem. par pudicitę seruetur forma; Imperator antoninus. non utique christianus de hac re constituit ubi maritus uxorem de adulterii criminе accusare non finitur. cui moribus suis non prebuit castitatis exemplum. Ita ut ambo dampnentur. si ambos pariter in pudicos conflictus ipse conuicerit;

Kerff: 4.64

Source AVG. De adulterinis coniugiis libri II, 2.8 (in Sancti Aureli Augustini De fide et symbolo, ed. J. Zycha, CSEL 41 [Vienna, 1900], 347–410, at 389), partial, abbrev.

LXVI. DE HIS QVI PROXIMIS SE COPVLANT VT COMMVNIONE CHRISTI SEPARANTVR. EX CONCILIO TOLETANO.

Salubriter hęc precauenda sancimus: ne quis fidelium propinquam sanguinis sui usquequo adfinitatis liniamento generis successione cognoscat nec in matrimonio sibi desideret copulari; Si quis ergo huius decreti temerator extiterit ac uętitum uiolare presumpserit: tantum grauiori se multandum sententia recognoscat: quanto et propinquorem cui copulari se maluit suę originis esse non ambigit; Tanto annosiore excommunicationis tempore christi corpore ac fraternitatis consortio sequestretur: quanto fuerit propinquioris sanguinis contagione pollutus;

Kerff: 4.65

Source Coll.Dach. I.91; cf. PHAL.800.4.21 — CTOL.527.5 | partial, abbrev.

LXVII. DE HIS QVI DVOBVS FRATRIBVS NVPSERINT VEL DVAS SORORES VXORES ACCEPERINT. EX CONCILIO NEOCESARIENSE.

Mulier si duobus fratribus nupserit abiciatur usque ad mortem: [f. 139r] uerumtamen in exitu propter misericordiam si promiserit *quod* facta incolomis huius coniunctionis uincla dissoluat fructum p^{en}itenti^e consequatur; Quod si defecerit mulier aut uir in talibus nuptiis difficile erit p^{en}itentia in uita permanenti;

Kerff: 4.66

Source

Coll.Dach. 1.89; PHAL.800.4.14 — CNEO.315.2 (Dion.II)

LXVIII. DE INCESTIS VT QVAMDIV IN SCELERE SVNT INTER CATICVMINOS HABEANTVR. EX CONCILIO HELIBERITANO.

De his qui se incerti pollutione commaculant. placuit ut quousque in ipso detestando aut inlicito carnis contubernio perseuerant: usque ad missam tantum caticuminorum in ecclesia admittantur; Cum quibus etiam nec cibum sumere ulli christianorum sicut apostolus iussit oportet;

Kerff: 4.67

Source

Coll.Dach. 1.90 — CLER.546.4

LXIX. GREGORII PAPÆ DE INCESTIS.

Si quis monacham quam dei ancillam appellant in coniugium duxerit anathema sit; Si quis commatrem spiritalem duxerit in coniugiem anathema sit; Si quis fratris uxorem {duxerit add. sup. lin.} in coniugiem anathema sit; Si quis neptam duxerit in coniugiem anathema sit; Si quis nouercam aut nurum suam duxerit in coniugiem anathema sit; Si quis consobrinam duxerit in coniugiem anathema sit; Si quis de propria cognatione uel quam cognatus habuit duxerit uxorem anathema sit; Si quis uiduam furatus fuerit in uxorem uel consentientibus ei anathema sit; Si quis uirginem nisi disponsauerit furatus fuerit in uxorem uel consentientibus ei anathema sit; Si quis ariolis aruspicibus uel incantatoribus obseruauerit aut philacteria usus fuerit anathema sit; Qui³⁶ uxorem habet;

Kerff: 4.68

Source

PHAL.800.4.22; cf. Coll.Dach. 1.93 — CROM.721.3–12, abbrev.

[f. 139v] **LXX. SIMVL ET CONCVBINAM. EX CONCILIO TOLETANO.**

De eo qui uxorem habet si concubinam habuerit non communicet; Cæterum is qui non habet uxorem et pro uxore concubinam habet a communio non repellatur: tantum aut unius mulieris. aut uxoris. aut concubine ut ei placuerat {uel i gl. sup. lin. (i.e. uel placuerit)}. sit coniunctione contentus. Alias uero uiuens abiciatur donec desinat: aut p^{en}itentiam reuertatur;

Kerff: 4.69

Source

PHAL.800.4.12; cf. Coll.Dach. 1.81 — CTOL.397.17

³⁶ qui uxorem habet] *recte from the beginning of the rubric for the next canon*

LXXI. DE RAPTORIBVS. EX CONCILIO SIMACHI PAPÆ.

Raptores igitur uiduarum uel uirginum ob inmanitatem tanti facinoris detestantur: illos uehementius persequendo: qui sacras uirgines uel uolentes uel inuitas matrimonio suo sociari temptauerit. quos pro tam nefandissimi criminis atrocitate a communione suspendi precipimus;

Kerff: 4.70

Source

PHAL.800.4.16; Coll.Dach. I.69 — DSYM.498.764, c. 4 (ed. Thiel, 725)

LXXII. DE HIS QVI RAPIVNT PVELLAS. EX CONCILIO CALCIDONENSE.

Eos qui rapiunt mulieres sub nomine simul habitandi cooperantes. aut conibentes raptoribus: decreuit sancta sinodus ut si quidem clerici sunt decident gradu proprio. Si uero la[*)]ici {laici corr.} anathematizentur;

Kerff: 4.71

Source

PHAL.800.4.17; Coll.Dach. I.70 — CCHA.451.27 (Dion.I/II)

LXXIII. DE DISPOSNATIS PVELLIS ET AB ALIIS CORRVPTIS. EX CONCILIO.

Desponsatas puellas. et post ab aliis raptas: placuit erui. et eis reddi quibus ante fuerant desponsatæ. etiam si eis a raptoribus uis inlata constiterit;

Kerff: 4.72

Source

PHAL.800.4.18; Coll.Dach. I.71 — CANC.314.10 (Dion.II)

LXXIII. QVOD NON LICEAT ALTERIVS SPONSAM AD MATRI[f. 140r]MONIVM IVRA SORTIRI. EX EPISTOLA SYRICI PAPÆ.

Vt nemo desponsatam puellam alteri in matrimonium accipiat: modis omnibus inhibemus: quia illa benedictio quam nupture sacerdos inponit apud fideles cuiusdam sacrilegii instar est. si ultra transgressione uioletur;

Kerff: 4.73

Source

PHAL.800.4.15; Coll.Dach. I.68 — DSIR.384.255, c. 5 (ed. Coustant, col. 628B) | first sentence adapted

LXXV. VT NVLLVS CLERICORVM AD NVPTIAS PERGAT. IN STATVTIS SENIORVM.

Ad conuiuim nuptiale clericorum nullus accedat: ne per lasciuiam sæcularium quæ sunt saeculi recognoscat: et quod absit ad mundi huius uitam: et si non corpore animo reuocetur sicut dixit beatissimus cyprianus. adulterium dum uidetur et discitur;

Kerff: 4.74

Source

BEN.AN. Cod.reg. 13 (eds Holste-Brockie, 183), partial — Reg.monast.Tarnatensis, 13.1 | quoting Cyprian's Ad Donatum 1.8 (in S. Thasci Caecili Cypriani opera omnia, 3 vols, ed. W. Hartel, CSEL 3.1–3 [Vienna, 1868–1871], I, 10, line 4)

LXXVI. VT CLERICI VEL CONTINENTES AD VIRGINES VEL AD VIDVAS NON ACCEDANT. EX CONCILIO AFRICANO.

Clerici uel continentes ad uirgines uel uiduas nisi iussu uel permissu episcoporum non accedant;

Kerff: 4.75

Source

PHAL.800.5.11 — CCAR.397.24 (= Reg.eccl.Cart.exc. 38; Carthage III, 25), first sentence

**LXXVII. DE CLERICIS VEL MONACHIS NON MANENTIBVS IN SVO PROPOSITO.
EX CONCILIO CALCIDONENSE.**

Qui semel in clero deputati *sunt aut monachorum uitam expetierunt: statuimus neque ad militiam. neque ad dignitatem aliquam uenire mundanam: aut hoc temptantes et non agentes pænitentiam cominus redeant ad hoc quod primitus elegerunt anathematizentur;*

Kerff: 4.76

Source

PHAL.800.5.12; Coll.Dach. 1.50 — CCHA.451.7 (Dion.II)

LXXVIII. DE MONACHIS VEL VIRGINIBVS PROPOSITVM NON SERVANTIBVS. EX CONCILIO CALCIDONENSE.

[f. 140v] Uirginem quę sese. domino consecrauit: similiter et monachum non licere nuptialia iura contrahere: *quod si hoc inuenti fuerint perpetrantes excommunicentur; Confitentibus autem decreuimus ut habeat auctoritatem eiusdem loci episcopus misericordiam humanitatemque largiri;*

Kerff: 4.77

Source

PHAL.800.5.13; cf. Coll.Dach. 1.52, whose rubric lacks 'propositum non seruantibus' — CCHA.451.16 (Dion.I/II)

LXXIX. QVALITER CONIVGATVS CONVERTI DEBEAT AD MONASTERIVM.

Si quis uult coniugatus conuerti ad monasterium non est recipiendus. nisi prius a coniuge castimonia profitente fuerit absolutus. nisi illa uiuente illo *per incontinentiam alteri nupserit proculdubio adultera erit: nec recipitur apud deum eiusmodi uiri conuersio: cuius sequitur coniugalis foederis prostitutio; Tales igitur tunc sine culpa secuntur christum relicto saeculo: si habeant ex pari uoluntate castitate consensum;*

Kerff: 4.78

Source

BEN.AN. Cod.reg. 4 (eds Holste-Brockie, 189, Isidore's Rule),³⁷ partial

LXXX. DE HIS QVI FORNICANTVR INRATIONABILITER ID EST QVI MISCENTVR PECORIBVS AVT CVM MASCVLIS POLLVVNTVR. EX CONCILIO ANCIRANO.

De his qui inrationabiliter uersati *sunt siue uersantur quotquot ante. XX. annum tale crimen commiserint. XV. annis exactis in poenitentia communionem mereantur orationum; Deinde quinquennio in hac communione durantes: tunc demum oblationis sacramenta contingent; Discutiatur autem et uita eorum qualis tempore poenitudinis extiterit: et hii tam misericordiam consequantur;* [f. 141r] *Quod si inexplebiliter his hesere criminibus ad agendum poenitentiam prolixius tempus insuman; Quotquot autem peracta. XX. annorum ætate et uxores habentes hoc peccato prolapsi sunt. XXV. annos. poenitudinem gerentes in communionem susciantur orationum: in qua quinquennio perdurantes tunc demum oblationis sacramenta percipient; Quod*

³⁷ The relevant part of Isidore's *Regula* is not printed by Campos, who believes it to be an interpolation; cf. *Reglas monásticas*, eds. Campos-Roca, 96 n. to line 100.

et si uxores habentes et transcendentes. L. annum ætatis ita delinquerint: ad exitum uitę communionis gratiam consequantur;

Kerff: 4.79

Source

PHAL.800.4.7; Coll.Dach. 1.53 — CANC.314.15 (Dion.II)

LXXXI. DE HIS QVI IN PECVDES VEL MASCVLOS AVT OLIM POLLVTI SVNT AVT ACTENVS HOC VITIO TABESCVNT. EX CONCILIO ANCIRANO.

Eos qui inrationabiliter uixerunt et lepra iniusti criminis alias polluerunt precepit sancta sinodus inter eos orare qui spiritu periclitantur inmundo.

Kerff: 4.80

Source

PHAL.800.4.8; Coll.Dach. 1.54 — CANC.314.16 (Dion.II)

LXXXII. DE MONACHIS ET CLERICIS ADOLESCENTIVM CONSECTATORIBVS.

Monachus paruulorum aut adolescentium consecrator: *uel* qui osculo *uel* qualibet occasione reprehensus fuerit inhiare: conprobata patenter *per* accusatores uerissimos siue testes causa publice uerberetur; Coronam capitris quam gestat ammittat: decaluatusque turpiter obprobrio pateat: omniumque sputamentis oblinitur in facie: probraque eque suscipiat: uinculisque artatus ferreis carceralis ex mensibus angustia maceretur: et triduana *per* ebdomadas singulas refectione [f. 141v] panis exigui hordeacii uestertino tempore subleuetur; Post deinde expletis his mensibus aliis sex mensibus succedentibus sub senioris spiritalis custodia segregata in curticula degens operi manuum et oratione continuo sit contentus uigiliis et fletibus et humilitate subiectus: et poenitentię lamenta uestiam precipiat: et sub custodia semper et sollicitudine duorum spiritalium fratrum ambulet nulla priuata locutione *uel* consilio deinceps iuuibus coniungendus;

Kerff: 4.81

Source

BEN.AN. Cod.reg. 16 (eds Holste-Brockie, 205), partial; SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 25.2

(eds Spannagel-Engelbert, 224, lines 13–26) — FRVCT. Regula 15 (ed. Campos, 154–55, lines 313–325)

LXXXIII. VNDE SVPRA ISIDORI EPISCOPI.

Si quis ex iuuibus *uel* quęcumque persona infirma. et imperfecta: ac suspicosa: *uel* non bene credita cum paruulis iocauerit. *uel* riserit. *uel* eos osculauerit: *uel* cum altero in uno lecto iacuerit: diuturna pænitentia expurgetur: secundum prioris arbitrium;

Kerff: 4.82

Source (to credita)

unidentified

Source (from cum paruulis)

SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 25.1 (eds Spannagel-Engelbert, p. 222, line 28–p.

223, line 2); cf. BEN.AN. Cod.reg. 16 (eds Holste-Brockie, 195)³⁸ — ISIDORE, Regula 17 (ed. Campos, 116–17, lines 432–37) | abbrev., adapted

LXXXIII. VNDE SVPRA.

³⁸ Holste-Brockie's text lacks the clauses on laughing and kissing.

Si deprehensus fuerit aliquis de fratribus libenter cum pueris ridere. et ludere: et habere: amicitias ætatis infirme: ammoneatur ter ut recedat ab eorum necessitudine. et memor sit honestatis et timoris dei. Si non cessauerit corripiatur correptione seuerissima;

Kerff: 4.83

Source

BEN.AN. Cod.reg. 166 (eds Holste-Brockie, 35) — PACH.—JEROME, Praec.atque iudic. 7 (ed. Boon, 66, lines 10–15)

LXXXV.

Monachus faciens fornicationem. VII. annos poeniteat; Si uero monachus querens fornicationem et non inueniens annum unum et dimidium pæniteat;

Kerff: 4.84

Source

PECG.700.5.11–12

LXXXVI.

[f. 142r] Si quis clericus fornicationem fecerit ut antiquorum canonum decreta iubent poenitentiam agat;

Kerff: 4.85

Source

unidentified

LXXXVII. DE HOMICIDIIS EX CONCILIO ANCYRANO.

Qui uoluntarię homicidium fecerint poenitentię quidem iugiter se submittant: perfectionem uero circa uite exitum consequantur;

Kerff: 4.86

Source

Coll.Dach. 1.101; PHAL.800.4.1 — CANC.314.21 (Dion.II)

LXXXVIII. DE HIS QVI NON SPONTE HOMICIDIVM COMMISERINT. EX CONCILIO HELIBERITANO.

De homicidiis *non* sponte commissis prior quidem definitio *post septennem* poenitentiam perfectionem consequi precepit: Secunda uero quinquenii tempus explere;

Kerff: 4.87

Source

Coll.Dach. 1.102; PHAL.800.4.2 — CANC.314.22 (Dion.II)

LXXXIX. DE ROMANO PÆNITENTIALI.

Si quis *episcopus* aut aliquis ordinatus homicidium fecerit. X. annos. III. in pane et aqua ex his;

Si quis ad homicidium consenserit et factum fuerit. VI. annos pœnитеat. Si uero factum non fuerit. III. annos pœnитеat;

Kerff: 4.88–9

Source (to ex his)

*PHAL.800.6.1 — PMEA.700.165 (MeI) (= PFLO.700.1, partial; POXI.700.1
[specifying 6 years]; PSLE.700.1)*

Source (from si quis ad)

PHUB.700.3 (specifying 7 years); cf. PHAL.800.6.3³⁹

³⁹ PHAL.800.6.3 substitutes *tres ex his in pane et aquae* for the final sentence.

XC. ITEM.

Qui homicidium casu fecerit. id est non uolens. VI. annos pœnitateat; Si clericus homicidium fecerit et proximum suum occiderit. XV. annos pœnitateat. Si odii meditatione et furoris laicus homicidium fecerit. IIII^{or}. annos. uel. V. uel. VII. pœnitateat.

Kerff: 4.90–1

Source (to pœnitateat)

PECU.700.6.13, partial (= PBUR.700.2, partial; PHUB.700.2; PPAS.700.1, partial | specifying 5 or 7 years

Source (si clericus ... fecerit)

PBUR.700.1, first sentence (= PBOB.700.1, first sentence; PMEA.700.1, first sentence); cf. PECU.700.6.12⁴⁰ | specifying 10 years

Source (odii meditatione)

PECU.700.6.5 — PTHU.700.1,4.4 | partial

Source (from et furoris)

unidentified

XCI. DE ROMANO PÆNITENTIALI.

Si quis infantem oppresserit. V. annos pœnitateat. III. ex his in pane et aqua;

Kerff: 4.92

Source

PHAL.800.6.5, partial — PBUR.700.19 (~ PFLO.700.18, partial; PMEA.700.18 | specifying 3 years (1 on bread and water))

XCII. DE HIS QVI PARTVS SVOS EX FORNICATIONE DIVERSIS MODIS INTERIMVNT. EX CONCILIO ANCYRANO.

De mulieribus qui fornicantur et partus suos necant. uel quos [f. 142v] agunt secum in utero conceptos⁴¹ excutiant. antiqua quidem definitio usque ad exitum uitę eas ab ecclesia remouet: humanius autem nunc definimus: ut eis. X. annorum tempus secundum prefixos gradus poenitentie⁴² largiamur;

Kerff: 4.93

Source

Coll.Dach. I.100; PHAL.800.4.3 — CANC.314.20 (Dion.II)

XCIII. SI DOMINA PER ZELVM ANCILLAM OCCIDERIT. EX CONCILIO HELIBERITANO.

Si qua femina furore zeli accensa flagellis uerberauerit ancillam: ita ut infra tertium diem animam cum cruciatu effundat: et quod incertum sit uolumptate an casu occiderit: si uolumptate post. VII. annos si casu post quinquenii; Item post acto legitime poenitentia a communione placuit abstinere quod si infra tempora constituta fuerit infirmata: accipiat communionem;

Kerff: 4.94

Source

Coll.Dach. I.103; PHAL.800.4.5 — CELV.300.5

⁴⁰ PECU.700.6.12 lacks the clause on killing one's neighbour.

⁴¹ conceptos] concept' as if conceptus

⁴² poenitentię] poenit, with macron over t, as if poeniteat

XCIII. SI QVICVMQVE PER MALEFICIVM HOMINEM INTERFECERIT. EX CONCILIO QVO SVPRA.

Si quis uero per maleficium interficat {interficiat corr.} alterum eo quod sine idolatria perficere scelus non potuit ne in finem pertinendam illi communionem;

Kerff: 4.95

Source

Coll.Dach. I.104 — CELV.300.6

XCV. ITEM DE EADEM RE.

Si quis maleficio suo aliquem perdiderit. VI. annos poeniteat: et elemosinas multas faciat;

Kerff: 4.96

Source

PHUB.700.10

XCVI. DE HIS QVI SIBI QVACVMQVE NECLEGENTIA MORTEM INFERVNT EORVM COMMEMORATIO IN OBLATIONE NON FIAT; SIMILITER ET DE HIS QVI PRO SVIS SCELERIBVS PVNIVNTVR. EX CONCILIO BRACHARENSE.

Placuit ut hi qui sibi ipsis aut per ferrum. aut per uenenum. aut precipitum. aut suspendium. uel quolibet modo uiolentia inferunt mortem: nulla illis in ob[f. 143r]latione commemoratio fiat: neque cum psalmis ad sepulturam eorum cadauera deducantur; Multi enim sibi per ignorantiam usurparunt. similiter et de his placuit qui pro suis sceleribus puniuntur;

Kerff: 4.97

cf. A5, fol. 178v

Source

Coll.Dach. I.105; cf. PHAL.800.4.6, whose rubric lacks 'eorum commemoratio in oblatione non fiat' — CBRA.561.16

XCVII. DE HOMICIDIS VEL FALSIS TESTIBVS. EX CONCILIO AGATENSE.

Itaque censuimus homicidas et falsos testes a communione. ecclesiastica submouendus nisi pænitentię satisfactione crimina admissa diluerint;

Kerff: 4.98

cf. Coll.quad. 4.131

Source

Coll.Dach. I.106; cf. PHAL.800.4.30 — CAGD.506.37

XCVIII. DE HIS QVI SERVOS SVOS EXTRA IVDICEM NEGANT. EX CONCILIO QVO SVPRA.

Si quis seruum proprium sine conscientia iudicis occiderit excommunicationem uel pœnitentia biennii reatum sanguinis emundabit;

Kerff: 4.99

Source

Coll.Dach. I.107; PHAL.800.4.4 — CEPA.517.34 (= CAGD.506.62)

XCIX.

Si quis occiderit monachum uel clericum arma relinquat et deo seruiat. VI. annos pœnitentia elemosinas multas faciat;

Kerff: 4.100

Source (to pœnitentia)

PECU.700.6.4 — PTHU.700.1.4.5 | partial

Source (from elemosinas) *unidentified*

C.

Qui per poculum aut per artem aliquam malam occiderit hominem. VI. annos pæniteat;

Kerff: 4.101

Source *PECU.700.6.8 — PTHU.700.1,4.7, partial, adapted*

CI.

Si mater filium suum occiderit. XII. annos pænteat et numquam mutet nisi in die dominico;

Kerff: 4.102

Source *PECU.700.6.9 — PTHU.700.1,14.25*

CII.

Mulier pauperrima. VII. annos pæniteat;

Kerff: 4.102

Source *PECU.700.6.10 — PTHU.700.1,14.26, partial*

CIII.

Mulier si occiderit filium suum in utero. ut superius in ancirano concilio definitum est pæniteat
uel certe ut alii uolunt. III. annos pæniteat.

Kerff: 4.103

Source *PECU.700.6.11, adapted; cf. PTHU.700.1,14.27*

Source (ut superius ... uolunt) *unidentified, but cf. CANC.314.20*

CIII.

Cuius paruulus in neglegentia sine baptismo mortuuus fuerit. III. annos pæniteat. I. ex his in pane
et aqua;

Kerff: 4.104

Source *PECU.700.6.19 — PCUM.600.2.32*

CV.

Si laicus infantem suum occiderit. anno. I. in pane et aqua [f. 143v] poeniteat. et. II. a uino et
carne;

Kerff: 4.105

Source *PECU.700.6.20, partial*

CVI.

Si mulier aborsum fecerit uoluntarię. III. annos in pane et aqua;

Kerff: 4.106

Source *PECU.700.6.21 — PBUR.700.35 (= PBOB.700.31 [specifying 3 years, 1 on bread and
water]; PMEA.700.33 [Me1]; PMEB.700.26; PFLO.700.32 [specifying 1 year];
POXI.700.30; PPAS.700.27)*

CVII. HOMICIDIS PÆNITVS NON COMMVNICANDVM. EX CONCILIO TORONENSE.

Homicidis poenitus *non communicandum*. donec perfessionem pœnitentię ipsorum crimina diluantur.

Kerff: 4.107

Source

CTOU.461.7

CVIII. DE HIS QVI SACRAMENTO SE OBLIGANT NE AD PACEM REDEANT. EX CONCILIO HILERDENSE.

Qui sacramento se obligauerit ut litigans in quolibet ad pacem nullo modo redeant *pro periurio*. I. annos a communione corporis et sanguinis domini segregetur; Reatum suum elemosinis et flētibus quantis potuerit in iejuniis absoluat; Ad caritatem uero quę operit multitudinem peccatorum {1 Pt 4:8} celeriter uenire festinet;

Kerff: 4.108

Source

Coll.Dach. I.111; PHAL.800.4.33 — CLER.546.7

CVIII. DE HIS QVI AGERE ALIQVIT DEFINIVNT QVOD NON PLACEAT DEO BASILII EPISCOPI.

Si quis preuentus fuerit ut definiat agere aliquid quę *non placent deo pœnitentiam agat*: et *quod contra mandatum domini statutum est irritum reuocetur*;

Kerff: 4.109

Source

BEN.AN. Cod.reg. 184 (eds Holste-Brockie, 104) — BASIL-RVFINVS Regula, 184.int., 3, 5 (ed. Zelzer, 204–05) | partial, abbrev., adapted

CX. QVOD IVRAMENTVM INLICITVM. SIT CONTEMNENDVM.

Cum iuramento pollicitus est herodes saltatrici incerteque puellę darę *quodcumque postulasset ab eo* {Mt 14:7}; Alioquin si ob iusiurandum fecisse se dicit. si patris. si matris postulasset interitum facturus erat an non? *quod in se ergo repudiatus fuit contempnerę debuit et in propheta*.

Kerff: 4.110

Source

JEROME, Comm.in Mat.libri IV, lib. 2, vers. 14:7 (eds Hurst-Adriaen, 118, lines 1140–1146), abbrev.

CXI. VNDE SVPRA. BEDE PRESBITERI.

At si aliquid forte nos incautius iurasse contigerit *quod ob[f. 144r]seruatum scilicet peiorem uergat in exsituim*: libere illud consilio salubriori mutant: *dum nouerimus ac magis instante necessitate peiorandum nobis quam prophetando periurio in aliud crimen grauius esse diuertendum*; Et denique iurauit dauid *per dominum occidere nabal uirum stultum et impium atque omnia quę ad illum pertinerent demoliri: sunt ad primam intercessionem abigail feminę prudentis mox remisit. minas reuocauit ensem in uaginam: neque aliquid culpe se tali periurio contraxisse doluit*; Iurauit herodes dare saltatrici *quodcumque postulasset ab eo* {cf. Mt 14:7}: et ne periurus diceretur a conuiuis {conuiuiis corr.}. ipsum conuiuum sanguine polluit: *dum*

prophetę mortem saltationis se premium; Quod enim temere. et iniuste iurauit pretermittere omnino salubriter debuit;

Kerff: 4.111

Source (to premium)

BEDE, Hom.ev. 2.23 (ed. Hurst, 352, lines 110–23)

Source (from quod enim)

unidentified, but cf. Coll.Hib.A 35.5.f

CXII. DE PERIVRIO.

Quicumque enim sciens perjurium perpetrauerit. annos. VII. se poenitentię subdat: et ita deinceps ad communionem reuertatur;

Kerff: 4.112

Source

PHAL.800.4.28 — cf. PPAS.700.5

CXIII. VT SVPRA.

Si quis periurauerit. VII. annos poeniteat et ultra non iuret;

Kerff: 4.113

Source

PHUB.700.6; cf. PHAL.800.6.22

CXIII. QVI COACTVS PERIVRAVERIT.

Qui coactus aut nesciens pro qualibet necessitate periurauerit. III. annos poeniteat. I. ex his in pane et aqua;

Kerff: 4.114

Source

PFLO.700.6; cf. PHAL.800.6.24, partial; PBUR.700.6; PHUB.700.7⁴³

CXV. QVI SVSPICATVR QVOD PERIVRIIS IN IVRAMENTO DVCITVR.

Qui suspicatur quod periuriis in iuramentum ducitur et tamen iurat per consensum. III. annos pēniteat;

Kerff: 4.115

Source

PECU.700.5.8 — PCUM.600.3.11

CXVI. ITEM IN ROMANO PÆNITENTIALI.

[f. 144v] *Si quis periurauerit per cupiditatem totas res uendat et pauperibus det: et tondatur: et intret in monasterio et ibidem deo in ieuniis. fletibus. et orationibus seruiat;*

Kerff: 4.116

Source

PHAL.800.6.25 — PMEA.700.47 (Mel)

Source ('deo ... orationibus')

unidentified

CXVII.

Si quis perjurium fecerit. laici. annos. III. clerici. V. presbiteri. X. episcopi. XII.

Kerff: 4.117

Source

PHAL.800.6.22–3, partial (specifying 7 years for clerics)

⁴³ PHUB.700.7 lacks the phrase on bread and water.

Clericum per creaturas iurantem acerrime obiurgandum: si perstiterit in uitio excommunicandum;
Kerff: 4.118

Source Coll.Dach. 3.71 — SEA 74 (= Carthage IV, 61)

CXVIII.

Qui uero cupiditate captus furtum fecerit quod abstulit reddat: et annos. V. pæniteat agat;

Kerff: 4.119

Source PHAL.800.5.29

CXVIII.

Pecunia æcclesiastica furta siue rapta reddatur quadruplum: popularia dupliciter. cuius⁴⁴ supra.

Kerff: 4.120

Source PECU.700.4.1 — PTHU.700.1,3.2

CXX.

Qui sepe furtum fecerit. VII. annos pæniteat;

Kerff: 4.121

Source PECU.700.4.5, first sentence — PTHU.700.1,3.3, first sentence

CXXI.

Si quis furtum capitale commiserit. id est quadrupedia uel casas effregerit. et quæcumque maioris presidii furatus fuerit. VII. annos pæniteat. et quod furatum est reddat;

Kerff: 4.122

Source PHUB.700.8; cf. PHAL.800.6.26

CXXII.

Si quis uero de minoribus semel aut bis furtum fecerit. reddat proximo suo; et annum. I. pæniteat in pane et aqua: et si ei reddere non potuerit. III. annos pæniteat;

Kerff: 4.123

Source PHAL.800.6.28

CXXIII.

Si quis sepulchrum uiolauerit. VII. annos pæniteat. III^{es}. ex his in pane et aqua;

Kerff: 4.124

Source PHAL.800.6.29 — PPAS.700.9/PSLE.700.14, adapted

CXXIII. DE CLERICIS SEPVLCHRIS DEMOLENTIBVS EX CONCILIO TOLETANO.

Si quis clericus in demoliendis sepulchris fuerit deprehensus. hoc pro sacrilegio legibus publicis sanguine uindicatur; Oportet canonibus in tali scelere proditum a cleri[f. 145r]catus ordine submoueri. et pænitentię⁴⁵ triennio deputari;

⁴⁴ cuius supra] recte from the rubric for the next canon

Kerff: 4.125

Source

Coll.Dach. 3.66 — *CTOL*.633.46**CXXV. SI CLERICVS FVRTVM ÆCCLESIAE FECERIT. EX CONCILIO AGATENSE.**Si clericus furtum ecclesiæ fecerit. peregrina ei communio tribuatur. ferreoli.⁴⁶

Kerff: 4.126

Source

Coll.Dach. 3.49 — *CAGD*.506.5**CXXVI. DE MONACHIS FVRTVM FACIENTIBVS.**

Si quis monachus furtum fecerit quod potius sacrilegium dici potest. id censuimus ordinando. ut iunior uirgis cesus tanti criminis reus numquam officium clericatus excipiat: si uero iam clericus in id facinus fuerit deprehensus: nominis ipsius dignitate priuetur: cui sufficere potest pro actus sui leuitate impleta pænitentia satisfactione communio;

Kerff: 4.127

Source

SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 25.2–3 (eds Spannagel–Engelbert, 223, lines 30–4); *BEN.AN. Cod.reg.* 13 (eds Holste–Brockie, 17–18) — *Reg.patr.III*, 13 (ed. de Vogué, 540)**CXXVII. DE QVALITATE FVRTI HIERONIMI PRESBITERI IN EXPLANATIONE EPISTOLA AD TITVM.**

Fur autem non solum in maioribus sed etiam in minoribus iudicatur; Non enim quod furto ablatum est sed mens furantis adtenditur: quomodo in fornicatione et in adulterio. non idcirco diuersa sit fornicatio aut adulterium. si pulchra uel deformis aut pauper sit meretrix uel adultera: sed qualiscumque. illa fuerit: una est. fornicatio et adulterium; Ita et in furto quantumcumque quis abstulerit furti crimen incurrit;

Kerff: 4.128

Source

*JEROME, Comm.in IV ep.Paul., ad Tit. vers. 2:9–10 (PL 26, col. 585D), partial***CXXVIII. QVOD TOLLEND0 AB EGIPTIIS AVRVM NON FECERVNT FVRTVM ISRAHILITE. ET NE QVIS HOC SVMAT AD EXEMPLVM AD EXPOLIANDVM ISTO MODO PROXIMVM. EX LIBRO QVESTIONVM EXODI SANCTI AGVSTINI EPISCOPI.**

Dixit dominus ad moysen. loquere ad proximum. et mulier a proxima [f. 145v] uasa argentea et aurea et uestem petat {Ex 3:22}. Non hinc quisque sumendum exemplum putare debet ad expoliandum isto modo proximum; Hoc enim deus iussit qui nouerat quid quemque pati oportet; Nec israhelitæ fecerunt sed deo iubenti ministerium prebuerunt. quemadmodum cum minister iudicis occidit eum quem iudex iussit occidi: profecto si id sponte faciat homicida est etiam si eum occidat quem scit a iudice debuisse;

Kerff: 4.129

Source

*AVG. Quaest.in Hept., Exod. 39 (ed. Fraipont, 84–5, lines 526–35), partial, abbrev.*⁴⁵ pænitentię] pænit, with macron over t, as if pænitentia⁴⁶ ferreoli] recte from inscription for the next canon

CXXVIII. QVOD IN FVRTVM SIT ET RAPINAM EX LIBRO QVESTIONVM EXODI SANCTI AGVSTINI EPISCOPI.

Poenale est occulte auferre multo maioris poenę est uisibiliter eripere; Auferre ergo nolenti siue occulte. siue palam habet preceptum suum: furti enim nomine bene intellegitur omnis inlicita usurpatio rei alienę; Non enim rapinam permisit qui furtum prohibuit: sed utique sub furti nomine in lege ueteris testamenti et rapinam intellegi uoluit; Aperte enim totum significauit. quicquid inlicite rerum proximi aufertur;

Kerff: 4.130

Source (to preceptum suum)

AVG. Serm.de vet.test. 8 (ed. Lambot, 89–90, lines 285–88)

Source (from furti enim)

AVG. Quaest.in Hept., quaest. Exodi, 71 (ed. Fraipont, 105. lines 1230–33)

CXXX. DE FALSIS TESTIBVS. EX CONCILIO AGATENSE.

Falsos testes a communione ecclesiastica submouendos: nisi pénitentię satisfactione crimina admissa diluerit;

Kerff: 4.131

cf. Coll.quad. 4.98

Source

PHAL.800.4.30; cf. Coll.Dach. I.106 — CVAN.461.I (= CAGD.506.37)

CXXXI. DE FALSIDICIS ET PERIVRIS AC FVRTIBVS. EX EDICTIS ISIDORI EPISCOPI.

Si quis falsum dixerit uel periurauerit. seu furatus. fuerit diuturna et longa pænitentia purgetur;

Kerff: 4.132

Source

SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 25.1 (eds Spannagel–Engelbert, p. 222, line 24–p. 223, line 2);

BEN.AN. Cod.reg. 16 (eds Holste–Brockie, 195), partial — ISIDORE, Regula 17 (ed.

Campos, p. 116, line 427–p. 117, line 437) | abbrev., adapted

CXXXII. ITEM.

[f. 146r] Si quis personam innocentis falso crimine maculauerit iuxta arbitrium prioris modumque peccati superiori sententię subiacebit; Quidam longe ante nos presul sanctissimus etiam in minori excessu tribus mensibus uespertinis solummodo horis his ex unciis ordeacii panis aquę parueque mensura sustentare iudicauit poenitentem;

Kerff: 4.133

cf. Coll.quad. 4.176

Source (to prioris)

SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 25.1 (eds Spannagel–Engelbert, p. 222, line 25–p.

223, l., 2); BEN.AN. Cod.reg. 16 (eds Holste–Brockie, 195), partial — ISIDORE,

Regula 17 (ed. Campos, p. 116, line 428–p. 117, line 437) | abbrev., adapted

Source (modumque ... subiacebit) unidentified

Source (from quidam longe)

SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 23.5 (eds Spannagel–Engelbert, 281, lines 5–8);

BEN.AN. Cod.reg. 16 (eds Holste–Brockie, 205), partial — FRVCT. Regula 15

(ed. Campos, 154, lines 307–10) | abbrev., paraphr.

CXXXIII. DE DELATORIBVS. EX CONCILIO HELIBERITANO.

Michael D. Elliot, May, 2013

Collectio quadripartita, Book 4 (Bodley 718)

Delator si quis extiterit fidelis: et per delationem eius aliquis fuerit prescriptus uel interfectus. placuit eum nec in finem accipere communionem; Si leuior causa fuerit. intra quinquennium accipere poterit communionem; Si caticuminus fuerit post quinquennii tempora admittatur ad baptismum;

Kerff: 4.134

Source

Coll.Dach. 2.2 — CELV.300.73

CXXXIII. DE HISTRIONIBVS A COMMVNIONE REMOVENDIS. EX EPISTOLA SANCTI CYRIANI EPISCOPI AD EVCRATIVM.

Cyprianus eucratio fratri salutem; Pro dilectione tua et reuerentia ut ad consulendum me existimasti frater karissime quod mihi uideatur de histrione quodam qui apud uos constitutus in eius adhuc artis suę dedecore perseuerat et magister. et doctor erudiendorum. sed perdendorum puerorum. id quod male didicit. ceteris quoque insinuat. an talis communicare debeat nobiscum. quod puto ego nec maiestati diuinę nec euangelicę disciplinę congruere. ut pudor et honor ecclesię tam turpi et [f. 146v] infami contagione foedetur;

Kerff: 4.135

Source

CYPR. Epistola 2.1 (ed. Hartel, p. 467, line 2—p. 468, line 2)

CXXXV. EX CONCILIO CARTAGINENSE.

Auguriis uel incantationibus seruientem a conuentu aëcclesię separandum. similiter et iudaicis superstitionibus uel furiis inherentem;

Kerff: 4.136

cf. Coll.quad. 4.143

Source

Coll.Dach. 1.99; cf. PHAL.800.4.27 — SEA 83 (= Carthage IV, 89)

CXXXVI. IN DECRETALI GREGORII PAPAE.

Si quis ariolis uel aruspiciis uel incantatoribus seruauerit. aut philacterio usus fuerit anathema sit. et responderunt omnes tertio anathema sit;

Kerff: 4.137

Source

Coll.Dach. 1.93, last sentence; cf. PHAL.800.4.22, last sentence — CROM.721.12

CXXXVII. DE HIS QVI DIVINATIONES EXPERINT. EX CONCILIO ANCYRANO.

Qui diuinationes expetunt. et more gentili subsecuntur. aut in domos suas huiuscemodi homines introducunt: exquirendi aliquid arte malefica. aut expiandi causa: sub regula quinquennii subiaceant secundum gradus pænitentiæ difinitos;

Kerff: 4.138

Source

Coll.Dach. 1.94; PHAL.800.4.25 — CANC.314.23 (Dion.II)

CXXXVIII. DE DIVINIS ET SORTILEGIS. EX CONCILIO BRACHARENSE.

Si quis paganorum consuetudinem sequens diuinos et sortilegos in domum suam introduxerit: quasi ut malum foras mittant. aut maleficia inueniant. uel lustrationibus paganorum seruant. V. annos. pæniteam agat;

Kerff: 4.139

Source

Coll.Dach. 1.95 — CBRA.561.71

**CXXXVIII. QVOD SECUNDVM DIFFINITIONEM APOSTOLI PAVLI MALVM SIT.
OBSERVARE DIES. MENSES. TEMPORA. ET ANNOS. SANCTI AMBROSI EPISCOPI
IN EXPOSITIONE EPISTOLE AD GALATHAS.**

Dies obseruatis. et menses. et tempora. et annos timeo [f. 147r] ne sine causa laborauerim in uobis {Gal 4:10–11}; Dies ergo obseruant qui dicunt utputa crastino profiscendum est; Crastinum enim non debet aliquid inchoare et sic solent magis decipi; Hi autem colunt menses qui cursus lunę perscrutantur dicentes: utputa septima luna strumenta confici non debent noua iterum luna puta emptum seruum domum duci non oportet: et per hęc facilius solent aduersa prouenire; Tempora uero sic obseruant cum dicunt. hodie ueris initium est festiuitas est. post cras uulcanalia sunt; Et alia iterum aiunt. posterum est domum egredi non licet; Annos sic colunt cum dicunt: kalendis ianuariis nouus est annus quasi non cotidie anni impleantur. sed ut anni illius memoriam recolant bifrontis; Hac superstitionem utuntur quę longe debet esse. a seruis dei; Si enim deus ex toto corde diligitur ipso propitio nulla debet esse. formido neque suspicio harum rerum; Prospere enim potest credere quicquid simpliciter sub dei deuotione fit;

Kerff: 4.140

Source

*AMBROSIASTER, Comm.in Pauli epist., ad Gal. vers. 4:10 (ed. Vogels, III, 46, lines 1–21,
quoting only Gal 4:10), partial*

**CXL. QVOD INCANTATOES ET SORTILEGI DISTRICTA VLTIONE
CORRIGANTVR. EX EPISTOLIS PAPÆ GREGORII AD ADRIANVM NOTARIVM.**

Peruenit ad nos quod quosdam incantatores atque sortilegos fueris insecuritus: et omnino nobis sollicitudinem zelumque tuum gratum fuisse cognoscas. studii enim tui sit sollicite [f. 147v] querere. et quoscumque huiusmodi christi inimicos inueneris districta ultione corrigeret;

Kerff: 4.141

Source

DGRE.590.1823 (ed. Norberg, 921, lines 2–9), abbrev.

CXLI. EX CONCILIO TOLETANO. VT SVPRA.

Si *episcopus* quis. aut *presbiter*. siue *diaconus*. uel *quilibet* ex ordine clericorum. *magos*. aut *aruspices*. aut *ariolos*. aut *certe augures*. uel *sortilegas*. uel *eos* qui *profitentur sortem aliquam*: aut aliqua eorum similia exercentes consulere fuerit deprehensus. ab honore dignitatis suę depositus. monasterii censuram excipiat. ibique perpetuę pænitentię deditus scelus admissum sacrilegii luat;

Kerff: 4.142

Source

Coll.Dach. 3.59 — CTOL.633.29

CXLII. ITEM DE AVGVRIS.

Auguriis uel incantationibus seruientem a conuentu æcclesię separandum;

Kerff: 4.143

cf. *Coll.quad. 4.136*

Source

PHAL.800.4.27; cf. Coll.Dach. 1.99 — SEA 83 (= Carthage IV, 89), partial

**CXLIII. QVOD NON LICET CHRISTIANIS OBSERVATIONES DIVERSAS
ADTENDERE. EX CONCILIO BRACHARENSE.**

Non liceat christianis traditiones gentilium obseruare. uel colere elementa. aut lunę uel stellarum cursus. aut inanem signorum fallaciam. pro domu facienda. uel segetes. uel arbores plantandas. uel coniugia socianda; Scriptum est enim; Omnia quęcumque facitis in uerbo aut in opere in nomine domini nostri iesu christi facite. gratias agentes deo {Col 3:17};

Kerff: 4.144

Source

PHAL.800.4.26, first part; Coll.Dach. 1.96 — CBRA.572.72

CXLIII. ITEM IN EODEM CONCILIO.

Non licet in collectione herbarum quę medicinales sunt [f. 148r] aliquas obseruationes uel incantationes adtendere: nisi tantum cum simbolo diuino. et oratione dominica: ut deus et dominus noster honeretur;

Kerff: 4.145

Source

PHAL.800.4.26, second part; Coll.Dach. 1.97 — CBRA.572.74

CXLV. ITEM.

Non licet mulieres christianas in suis lanificiis uanitatem obseruare. sed deum inuocent adiutorem. qui eis sapientiam texendi donauit.

Kerff: 4.146

Source

PHAL.800.4.26, third part; Coll.Dach. 1.98 — CBRA.572.75

CXLVI. DE DISCORDANTIBVS EX CONCILIO CARTINENSE.

Oblationes dissidentium fratrum neque in sacrario neque in gazophilacio recipiantur.

Kerff: 4.147

Source

PHAL.800.4.31; cf. Coll.Dach. 1.112, whose rubric reads ‘ut oblationes fratrum discordantium non recipiantur’ — SEA 49 (= Carthage IV, 93)

CXLVII. DE HIS QVI PER ODIVM AD PACEM NON REVERTVNTVR EX CONCILIO AGATENSE.

Placuit etiam sicut plerumque fit: ut quicumque odio aut longinqua inter se lite. et ad pacem reuocari diuturna intentione nequierint. de ecclesię coetu iustissima excommunicatione pellantur;

Kerff: 4.148

Source

PHAL.800.4.32; Coll.Dach. 1.110, abbrev. — CAGD.506.31, abbrev.

CXLVIII. ITEM. ISIDORI EPISCOPI.

Si quis discors extiterit. iuxta excessum culpæ congruę aut diuturnę subiaceat poenitentię;

Kerff: 4.149

Source

SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 25.1 (eds Spannagel–Engelbert, p. 222, line 16–p. 223, line 2);

BEN.AN. Cod.reg. 16 (eds Holste–Brockie, 195), partial — ISIDORE, Regula 17 (ed.

Campos, p. 116, line 420–p. 117, line 437) | abbrev., adapted

CXLVIII.

Si quis discors ac litigans *uel per odium dissidens extiterit*. quousque ad pacis caritatisque concordiam redeat. a conuentu et societate. ut canonum iubent decreta alienus existat;

Kerff: 4.150

Source *unidentified*

CL.

Si quis odio habens aduersus aliquem usque ad pacem reuertatur *sicut patres nostri decreuerunt*. in pane et aqua excommunicetur et ab ecclesia separetur;

Kerff: 4.151

Source *unidentified*

CLI. DE MVRMVRANTIBVS BASILII EPISCOPI.

Apostolus dicit omnia facite sine murmurationibus {Phil 2:14}: et alienus [f. 148v] sit a fratribus unitate qui murmurat et opus eius abiciatur;

Kerff: 4.152

Source *BEN.AN. Cod.reg. 71 (eds Holste–Brockie, 87) — BASIL–RVFINVS Regula 71.int.–I (ed. Zelzer, 107)*

CLII. VNDE SVPRA.

Si quis murmurans exstiterit ne poenam murmurantium incurrat. de qua apostolus dicit: neque murmuraueritis *sicut quidam murmurauerunt* et perierunt ab exterminatore {1 Cor 10:10}. iuxta mensuram opusque peccati quę in hac sententia apostoli pleniter declaratur sacerdotis iudicio pæniteat;

Kerff: 4.153

Source (to exterminatore) *cf. BEN.AN. Cod.reg. 93 (eds Holste–Brockie, 90) — BASIL–RVFINVS Regula, 93 (ed. Zelzer, 126) | abbrev., adapted*

Source (iuxta ... peccati) *cf. BEN.AN. Cod.reg. 151 (eds Holste–Brockie, 33), partial — PACH.–JEROME, Praec.et inst. 10 (ed. Boon, 56, lines 10–11)*

Source (from quę in hac) *unidentified*

CLIII. DE CONVITIOSIS VEL MALEDICIS CESARII EPISCOPI.

Si quis conuitio *uel maledicto*. *uel etiam* crimine subiecto leserit aliquem dignissima purgetur satisfactione; Si hoc uitium iterauerit poenitentia iustissima secundum modum culpę expietur;